
 

 

 
D.R. n. 843/2024 

Prot. n. 59605  
del 08/04/2024 

 

Sapienza Università di Roma 

Area Terza missione e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

LA RETTRICE 

 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario” e ss.mm.ii.; 

VISTO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione nell’attività 

di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, promuove, anche 

attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei risultati della ricerca 

al sistema culturale, produttivo e della società civile”, così come previsto 

dall’art. 5 dello Statuto dell’Università pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 261 dell’8.11.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO che “le Facoltà sono strutture di coordinamento, razionalizzazione e 

monitoraggio delle attività didattiche, nonché di monitoraggio delle 

attività di ricerca e di terza missione dei Dipartimenti, in relazione a 

quanto disposto dal Nucleo di valutazione di Ateneo”, così come previsto 

dall’art. 12 dello Statuto dell’Università;  

VISTO  il Piano integrato di attività e organizzazione di Ateneo - PIAO 2024-

2026 approvato dal Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1 del 

23.01.2024, e dal Senato Accademico, con delibera n. 31 del 6.2.2024; 

CONSIDERATO che il succitato documento di programmazione prevede, tra gli 

obiettivi di miglioramento declinati nell’ambito strategico relativo alla 

“Creazione di valore pubblico”, la “Valorizzazione delle attività di Terza 

Missione attraverso iniziative a supporto” (obiettivo C.V) e tra i relativi 

indicatori di risultato è prevista l’Istituzione di una Cabina di Regia di 

Referenti di Terza Missione di Facoltà a supporto dei lavori per la VQR 

2020-2024, da formalizzare entro il 30.04.2024; 

VISTO il Decreto del MUR n. 998/2023 dell’1.08.2023, contenente le Linee 

guida per la valutazione della qualità della ricerca (VQR) 2020-2024; 

VISTO il Decreto dell’ANVUR n. 8 del 31.10.2023 che emana il Bando 

“Valutazione della Qualità della Ricerca 2020-2024”, con particolare 



 

 

 

 

Pag 2 

 

riferimento all’art. 9 - Valorizzazione delle conoscenze (Terza 

Missione/Impatto Sociale); 

SENTITI il Prorettore Vicario, alle Politiche per l'internazionalizzazione e alla 

Terza Missione e il Prorettore alla Quarta Missione ed ai rapporti con la 

Comunità Studentesca; 

SENTITA  la Direttrice generale  

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

1.1. È istituita la Cabina di Regia di Referenti di Terza Missione di Facoltà a supporto 

dei lavori per la VQR 2020-2024, con funzioni di raccordo tra i Dipartimenti, le Facoltà, 

la Governance Terza e Quarta Missione e l’Amministrazione centrale. 

1.2. La Cabina di Regia opererà a supporto dei lavori per la VQR 2020-2024, con 

particolare attenzione agli adempimenti ex art. 9 del Bando VQR 2020-2024 

“Valorizzazione delle conoscenze (Terza Missione/Impatto Sociale)”, e per la 

promozione di un sistema coordinato di valorizzazione della Terza Missione delle 

Facoltà e dei Dipartimenti ad esse afferenti attraverso azioni specifiche che 

prevedono in via esemplificativa, ma non esaustiva: 

a) raccordo, coordinamento e monitoraggio delle iniziative di Terza Missione delle 

Facoltà e dei Dipartimenti di afferenza; 

b) individuazione di possibili casi di studio di Terza Missione da presentare in 

occasione della VQR 2020-2024 “Valorizzazione delle conoscenze (Terza 

Missione/Impatto Sociale)”;  

c) rafforzamento del sistema di supporto alla Terza Missione, al fine di accrescerne 

il valore in termini di impatto; 

d) promozione di iniziative di Terza Missione ad alto impatto sociale; 

e) rimozione di eventuali ostacoli d’ordine organizzativo, informativo ed economico 

che concorrono, congiuntamente o disgiuntamente, a scoraggiare docenti e 

giovani ricercatori dall’avviare iniziative di Terza Missione; 

f) individuazione delle principali criticità, anche attraverso il coinvolgimento diretto 

dei principali stakeholder coinvolti nella coprogettazione delle iniziative, al fine di 

individuare le azioni di miglioramento più opportune; 

g) monitoraggio costante delle iniziative di Terza Missione, con particolare 

attenzione alla rilevazione del loro impatto. 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Articolo 2 

2.1 La Cabina di Regia è composta da: 

- prof. Fabio Lucidi, Prorettore alla Quarta Missione ed ai rapporti con la Comunità 

Studentesca, con funzioni di Coordinatore;  

- prof. Alberto Pastore, Prorettore per Placement, scouting, fundraising e 

incubazione di impresa;  

- prof.ssa Irene Baldriga, Delegata per il Public engagement;  

- dott.ssa Maria Ester Scarano, Direttore dell’Area Terza Missione e Trasferimento 

tecnologico; 

- dott. Daniele Riccioni, Coordinatore dell’Ufficio Valorizzazione e Trasferimento 

Tecnologico; 

- dott.ssa Giulia Antinucci, Responsabile del Settore Produzione di beni pubblici;  

- prof. Pasquale Bronzo, referente Terza Missione della Facoltà di Giurisprudenza; 

- prof.ssa Pisana Posocco, referente Terza Missione della Facoltà di Architettura; 

- prof.ssa Micaela Liuccio, referente Terza Missione della Facoltà di Farmacia e 

Medicina; 

- prof.ssa Tiziana Pascucci, referente Terza Missione della Facoltà di Medicina e 

Psicologia; 

- prof.ssa Marta Marchetti, referente Terza Missione della Facoltà di Lettere; 

- prof.ssa Livia Ottolenghi, referente Terza Missione della Facoltà di Medicina e 

Odontoiatria; 

- prof. Alessandro Rosa, referente Terza Missione della Facoltà di Scienze 

Matematiche Fisiche e Naturali; 

- prof.ssa Tiziana D’Alfonso, referente Terza Missione della Facoltà di Ingegneria 

dell'informazione, informatica e statistica; 

- prof.ssa Maria Marsella, referente Terza Missione della Facoltà di Ingegneria 

Civile e Industriale; 

- Prof. Andrea Ciarini, referente Terza Missione della Facoltà di Scienze Politiche, 

Sociologia e Comunicazione; 

- Prof. Bernadino Quattrociocchi, referente Terza Missione della Facoltà di 

Economia; 

- prof.ssa Antonella Ingenito, referente Terza Missione della Scuola di Ingegneria 

Aerospaziale. 

2.2. La dott.ssa Rita Appodia, in servizio presso il Settore Produzione di beni pubblici, 

svolge funzioni di segretario verbalizzante. 

 



 

 

 

 

Pag 4 

 

Articolo 3  

3.1 La Cabina di Regia viene convocata dal Coordinatore almeno due volte l’anno. 

3.2 Il Coordinatore, in base agli argomenti da trattare, può invitare soggetti esterni, in 

quanto interessati o esperti su aspetti specifici, e i/le Presidi di Facoltà o loro 

delegati/e. 

 

Il presente decreto dispiega i suoi effetti dalla data di emanazione. 

Esso sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta.   

 

 

       F.to  LA RETTRICE 

 

 


